Копия

Дело №5-226/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

 адрес РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
(адрес)
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:
фио (в/у 1636 469743), паспортные данные, гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, с высшим образованием, работающего водителем в Яндекс-такси, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
дата в время около дома 113 по адрес Казани, фио, управлял автомашиной марки марка автомобиля Поло, регистрационный знак ТС, на котором незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси «Яндекс», при отсутствии выданного в разрешенном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси в нарушение пункта 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата №1090.
фио в суде при рассмотрении дела с фактом совершения административного правонарушения согласился,  суду пояснил, что не знал о досрочном прекращении действия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым таски на территории адрес, узнал об этом на госуслугах адрес. Он не является собственником данного транспортного средства, поскольку осуществляет перевозки в соответствии с договором аренды.
В соответствии с частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
В соответствии с пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
В силу с части 1 статьи 9 Федерального закона от дата №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.
Согласно части 1.1 статьи 9 Федерального закона от дата №69-ФЗ заявление подписывается руководителем постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, или иным имеющим право действовать от имени этого юридического лица лицом, или индивидуальным предпринимателем, или представителем юридического лица либо индивидуального предпринимателя. Заявитель своей подписью подтверждает соответствие транспортного средства, которое предполагается использовать для оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требованиям, установленным названным Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом субъекта Российской Федерации, а также достоверность представленных сведений.
В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от дата №69-ФЗ разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.
Факт административного правонарушения  подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ телефон от дата;
- рапортом адрес 1/1/2 ПДПС ГИБДД УМВД РТ по адрес старшего лейтенанта полиции фио от дата, из которого следует, что дата, неся службу во 2 смену экипажем 1-614 по адресу: адрес, остановлен автомобиль такси «Яндекс» марка автомобиля Поло, регистрационный знак ТС, под управлением фио, на  автомобиле имелись цветографическая схема легкового такси, а именно «Яндекс», действие разрешения  на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории адрес досрочно прекращено;
- фотоматериалом и другими материалами дела.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Суд считает установленным, что в действиях фио, имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, факт совершения вышеуказанного правонарушения фио, суд считает установленным.
Доводы фио о том, что лицензию должен получать собственник автомобиля не могут быть приняты судом во внимание, расцениваются судом как способ защиты, поскольку субъектом данного административного правонарушения является лицо, управляющее транспортным средством.
Нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении направленного в адрес суда протокола, судьей не усматривается, оснований для прекращения производства по делу, не установлено.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио является признание вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам:
Получатель: УФК по адрес (УГИБДД МВД по адрес), БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, кор.счет № 40102810445370000079, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение - НБ адрес//УФК по адрес, КБК: 188 116 011 телефон, код ОКТМО 92 701 000, УИН 18810416222000575550, плательщик: фио.

Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить фио, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес по адресу: адрес, либо на электронный адрес: ms.4901@tatar.ru, либо по факсу телефон, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                 (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио